
CASA  DEI  FANCIULLI   "RENDA - FERRARI" 
OPERA PIA ISCRITTA AL N.4261 DELL’ALBO REGIONALE 

DEGLI ENTI ASSISTENZIALI PUBBLICI E PRIVATI 
VIA LIBERTÀ N.28 – C.A.P. 91028 – PARTANNA (TP) 

Partita IVA e Codice Fiscale:81000690818 - Telefono e Fax:092449142 
E-mail: info@ipabrendaferrari.it - PEC: ipabrendaferrari@pec.it 

 

 

ORIGINALE DELIBERAZIONE 

 

N. 49 – Commissario Straordinario del 6 Aprile 2023 
 
 
 
 
OGGETTO: annullamento in autotutela delle deliberazioni e dei relativi Verbali allegati del 

Consiglio di Amministrazione NN. 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del 24 marzo 2023. 

============================================================ 

        L’anno duemilaventitré il giorno sei del mese di Aprile in Partanna (TP) presso la 

sede dell’ente: 

 

              Dott. Giuseppe Paladino Commissario Straordinario   
 

mailto:info@ipabrendaferrari.it
mailto:ipabrendaferrari@pec.it


IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
VISTO il D.A. n. 30/GAB del 17/03/2023 con cui è stato nominato il Dott. Giuseppe Paladino 
Commissario Straordinario dell’IPAB Casa dei Fanciulli “Renda Ferrari” di Partanna (TP) e forma-
lizzato la presa d’atto con Deliberazione n. 44 del 31.03.2023; 
 
VISTE le deliberazioni di seguito indicate; 

• N. 38 - ratifica Delibere adottate dal Presidente n. 14 e 15 del 13 marzo 2023 e n. 16 del del 
16 marzo 2023; 

• N. 39 – liquidazione fattura ad Enel Energia S.p.a. per fornitura energia elettrica utenza 
dell’Ente, Convenzione “ENERGIA ELETTRICA 18 – Lotto 16”, riferimento mese di feb-
braio 2023; 

• N. 40 – liquidazione fattura ditta distributrice carburanti di Rosario Nastasi & C. s.a.s., sita in 
via F. Caracci snc a Partanna (TP) per la fornitura di carburante per i  mezzi dell’Opera Pia; 

• N. 41 – approvazione dello schema di Progetto formativo ed orientamento con l’Università 
Telematica e-Campus ed autorizzazione al tirocinio curriculare allo studente Universitario 
Sig.ra Leo Giovanna; 

• N. 42 – approvazione avviso di selezione per soli titoli per il conferimento di n. 1 incarico 
professionale, nella forma del CO.CO.CO. di Assistente Sociale per la durata di 24 mesi, pro-
rogabile di ulteriori 6 mesi, per i servizi di Comunità Alloggio per Minori e Casa di Acco-
glienza per Gestanti e Ragazze Madri; 

• N. 43 – indizione gara telematica tramite Sistema ME.P.A. (r.d.o.) per l’individuazione di un 
operatore economico con la quale cogestire i servizi diurni e notturni della Comunità Allog-
gio e della Casa di Accoglienza, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 36, com. 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50/2016 da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di 
cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016. 

 
 
VISTO il  D.A. n. 30 del 17/3/2023, con cui veniva nominato il Dott. Giuseppe Paladino           
Commissario Straordinario dell’I.P.A.B.   di Partanna   (TP), a decorrere dal 17/3/2023 fino al 
31/12/2023, al fine di assicurare la gestione ordinaria e straordinaria dell’Istituto; 
 
VISTA  la nota Prot. 1563/GAB del 22/3/2023 con cui l’Ufficio di Gabinetto dell’Assessorato regio-
nale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, notificava il D.A. di nomina del Commissa-
rio straodinario dell’IPAB; 
 
CONSIDERATO  che  il D.A. n. 30 del 17/03/2023 di nomina del Commissario Straordinario veni-
va inserito/pubblicato nel Portale Istituzionale della Regione Siciliana a partire dal 20/03/2023; 
 
CONSIDERATO,  inoltre, che alla data del 24/03/2023 il Commissrio Straordinario si insediva 
presso l’IPAB “Casa dei Fanciulli Renda Ferrari” e veniva redatto regolare verbale di insediameneto 
in presenza  del Presidente decaduto e dell’Assistente sociale coordinatrice; 
 
CONSIDERATO inoltre, che il verbale di insediamento veniva trasmesso al Segretario dell’IPAB e 
contestualemnte per via Pec all’Assessorato regionale alla famiglia ed al Dipartimento famiglia e la-
voro; 
 
RILEVATO alla luce di quanto sopra esposto, non entrando sulle valutazioni di merito delle Delibe-
re in oggetto, che le stesse debbano essere considerate nulle in quanto l’Organo che le ha emesse in 
data 24/03/2023, cioè il Consiglio di Amministrazione ed il Presidente dello stesso erano già decaduti 
dall’incarico; 



 
RITENUTO pertanto che le delibere pubblicate, ai sensi dell’art. 21 nonies, octies,  rappresentano 
vizi di legittimità  riguardo l’incompetenza, l’eccesso di potere e la violazione di legge; 
 
RITENUTO infine, in considerazione dei presupposti e delle motivazioni – che qui si richiamano in-
tegralmente - , di dover procedere, ai sensi degli art. 21 octies e 21 nonies, comma 1, L. n. 241/1990, 
all’annullamento in autotutela delle deliberazioni in oggetto specificate, con efficacia retroattiva a 
decorrere dalla data di relative adozione; 
 

DELIBERA 
  
 Per le motivazioni specificate in premessa: 
 

a) di concludere, in conformità alla L. 241/90, il procedimento di annullamento in autotutela 
delle deliberazioni del Consiglio di Amministrazione   NN. 38, 39, 40, 41, 42 e 43 del 24 
marzo 2023; 
 

b) di annullare totalmente in autotutela ai sensi degli art. 21 octies e 21 nonies, comma 1, L. n. 
241/1990, in quanto adottate in violazione di legge e viziate da eccesso di potere, le delibera-
zioni avanti indicate, nonchè qualunque consequenziale atto amministrativo nei limiti in cui 
da esse traggano fondamento, con efficacia retroattiva a decorrere dalla data di relative ado-
zione; 

c) si dà  mandato al Segretario dell’I.P.A.B. “Casa del Fanciulli Renda Ferrari”, di trasmettere 
formalmente la presente deliberazione all’Assessorato regionale alla Famiglia, delle Politiche 
Sociali e del Lavoro ed al Dipartimento regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali; 
 

d) il Segretario dell’I.P.A.B. “Casa del Fanciulli Renda Ferrari”, avrà cura inoltre, di pubblicare 
la seguente deliberazione nel sito ufficiale dell’Ente nella relative sezione AVVISI. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  

  

            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
               (Dott. Giuseppe Paladino)    
          ________________________________  

------------------------------------------------------------ 
La presente  deliberazione  è  stata affissa e pubblicata all’albo pretorio del Comune di 

Partanna  (TP) il  giorno  ________________________ e contro di essa _________ 

non è stata prodotta alcuna opposizione. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
___________________ 

----------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 Partanna, lì ______________ 

 Visto:     IL  SEGRETARIO 
                     (Dott. Filippo Barbera) 

          ___________________ 


